
DECIZIA NR….........……2008
 

        privind solutionarea contestatiei formulata de S.C.X SRL 
Buzau  ,cod de inregistrare fiscala  ......., impotriva Deciziei  pentru

 regularizarea situatiei privind  obligatiile  suplimentare stabilite de controlul vamal 
nr..............2008 , respectiv procesul verbal de control nr............2008 ,  

intocmite de Directia Judeteana pentru Accize si Opreratiuni Vamale Buzau ,
inregistrata la D.G.F.P. Buzau sub nr. ...............2008

 

 

 

Directorul Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice Buzau;
 

                                                Avand in vedere:
 

                      -Contestatia formulata de S.C.X SRL Buzau ;
-Decizia  pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite 

de  controlul  vamal  nr...........2008  emisa  de  Directia  Judeteana  pentru  Accize  si 
Operatiuni Vamale Buzau  ;

-Procesul verbal de control nr....../2008 ;
-Respectarea termenului legal de depunere a contestatiei ;
-Art.209 pct.1 lit ”a” din OG nr.92/2003  privind Codul de procedura fiscala 

actualizata  ,  prin  care  D.G.F.P.  Buzau  este  investita  sa  solutioneze  contestatia 
formulata de S.C.X  SRL  ;       
Organele de specialitate ale Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale 
Buzau  , au efectuat controlul ulterior asupra Declaratiei vamale de tranzit emisa in 
aplicatia ........ cu ........./2007 , titular  (principalul obligat ) SC X SRL , ocazie cu 
care au constatat ca Regimul de tranzit derulat sub acoperirea Declaratiei vamale de 
tranzit sus mentionate figureaza inca neincheiat desii termenul de incheiere era 
..........2007, motiv pentru care au fost calculate obligatii la bugetul de stat in suma de 
............ lei .
         Agentul economic a formulat contestatie in termen legal  . 
Obiectul contestatiei : obligatii fiscale in suma de ...........lei reprezentand TVA (......... 
lei ) respectiv majorari de intarziere aferente TVA (......... lei ) .
I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele :
-SC X SRL  Buzau , in calitate de comisionar vamal , a intocmit declaratia vamala de 



tranzit TI in numele si pentru SC Y , pentru destinatarul extern Z   in baza facturilor 
externe nr............./2007.
-Operatiunea a beneficiat de regimul de tranzit conform art.96 din Codul Vamal 
comunitar . 
-Beneficiarul extern avea obligatia sa inregistreze transportul si documentele aferente 
acestei operatiuni la biroul vamal de destinatie ........... – Germania iar exportatorul 
SC “Y  avea obligatia sa urmareasca si sa lichideze declaratia vamala de tranzit cu 
........ respectiv sa intervina la clientul sau extern sa prezinte documentele la biroul 
vamal de destinatie ........... –Germania in vederea inregistrarii . 
-SC X SRL Buzau si-a incetat activitatea in cadrul Biroului Vamal Buzau , la data de 
.......2007 , ca urmare a aderarii Romaniei in comunitatea Economica Europeana , 
marfurile circuland fara a mai fi supuse taxelor vamale . 
-Adresa nr...........2007 a Biroului Vamal Buzau prin care societatea a fost informata 
cu privire la neincheierea regimului de tranzit aferent documentului .......cu ......din 
...........2007 si la care face referire si procesul verbal de control, nu a fost comuinicata 
niciodata iar mentiunea ca s-a primit originalul in data de ..........2007 nu apartine 
administratorului societatii si nici unuia din fostii salariati ai societatii .
-Contractele de munca ale salariatilor au fost desfacute cu data de ..........2007 , fiind 
disponibilizati datorita incetarii activitatii . 
-Biroul vamal Buzau nu a facut dovada ca a comunicat adresa la sediul societatii din 
.....................pentru ca reprezentantii sai legali sa ia cunostinta si sa faca demersurile 
necesare la SC ”Y pentru ca partenerul sau extern sa inregistreze documentele la 
biroul vamal de destinatie din Germania , si sa beneficieze de regimul de tranzit pe 
care l-au solicitat ;
-Biroul vamal nu a instiintat contestatoarea ca operatiunea nu a fost inchisa din vina 
destinatarului extern nici pana la data de ...........2007 , cand s-a declansat procedura 
de cercetare . 
-Notificarea prevazuta in adresa nr..........2007 prin care se precizeaza ca am fost 
anuntati ca nu s-a comunicat copia documentului de tranzit nu a fost niciodata primita 
de contestatoare . 
                -Societatea nu are nici o culpa in neincheierea regimului de tranzit si ca atare 
nu pot fi inregistrati ca debitori pentru plata drepturilor de export ce au facut obiectul 
celor doua facturi emise de SC “Y“Buzau .
          -Regimul de  principal  obligat se putea aplica numai in situatia in care nu ar fi 
indeplinit  obligatiile  daca erau notificati  in  conditiile  legii  si  se  lua  la  cunostinta 
despre faptul ca destinatarul marfii nu a prezentat documentele la biroul vamal de 
destinatie . 
          Procedura legala a notificarii nu a fost indeplinita pana la data la care trebuia 
inchisa operatiunea de tranzit si nici in cursul celor patru luni de la data inregistrarii 
declaratiei de tranzit si ca atare nu exista nici o culpa din partea contestatoarei mai 
ales ca activitatea a incetat cu data de ..........2007 . 



          II.Organele de specialitate ale Directiei Judeteane pentru Accize si Opreratiuni 
Vamale Buzau ,au constatat urmatoarele :
          -Regimul  de  tranzit  derulat  sub  acoperirea  declaratiei  vamale  de  tranzit  – 
Document de tranzit ..... cu .............../2007emisa in......... , conform pct.28 alin (1) din 
Ordinul  vicepresedintelui  ANAF  nr.9327/2006  si  al  art.358  din  Regulamentul 
comisiei  (CEE)  nr.2454/93  ,  cuprinzand  Dispozitii  de  aplicare  a  Reguamentului 
(CEE)  nr.2913/92  al  Consiliului  din  12  octombrie  1992  de  instituire  a  Codului 
Vamal  Comunitar, cu toate modificarile ulterioare coroborat cu art.280 din HG nr. 
707/2006 , figureaza ca neincheiat , termen  de incheiere  fiind .........2007 .
          -S.C. X SRL , in calitate de principal obligat este titular al regimului de tranzit 
aferent   declaratiei  susmentionate  conform  art.  96  din  Regulamentul  (CEE)  nr. 
2913/92  al  Consiliului  din  12  octombrie  1992  de  instituire  a  Codului  Vamal 
Comunitar , cu toate modificarile ulterioare si a art.115 din Codul Vamal al Romaniei 
aprobat prin Legea nr.86/2006 . 
          Procedura de cercetare aplicata in cazul in care regimul de tranzit nu se incheie 
in  termenul  acordat  ,  a  fost  declansata  si  derulata  in  conformitate  cu  prevederile 
punctului 102 din Ordinul vicepresedintelui ANAF nr......../2006 ce aproba normele 
tehnice  pentru  aplicarea  regimului  de  tranzit  comunitar/comun  ,  respectiv  s-au 
intocmit urmatoarele adrese :
          -Adresa  .........../.2007  de  informare  a  principalului  obligat  cu  privire  la 
neincheierea regimului de tranzit aferent documentului ....... susmentionat ;
          -Adresa nr..........2007 de comunicare a neincheierii operatiunii in cauza Biroului 
Centralizator din cadrul Autoritatii Nationale a Vamilor ;
          In data de ..........2008 este inregistrata la Directia Judeteana pentru Accize si 
Opreratiuni  Vamale  Buzau,  adresa  Autoritatii  Nationale  a  Vamilor  (Directia  de 
Tehnici de Vamuire si tarif vamal )Nr...........2008 prin care este comunicat faptul ca 
transportul  si  documentele  aferente  operatiunii  de  tranzit  derulata  sub  acoperirea 
documentului ... cu ................/.2007 nu sunt inregistrate in evidenta biroului vamal de 
destinatie ........... – Germania . Aceasta adresa a fost transmisa si principalului obligat 
conform pct.110 alin.3 din Ordinul Vicepresedintelui ANAF nr.9327/2006 ; 
          Potrivit prevederilor art.92 din Regulamentul (CEE) nr.2913/1992 coroborat cu 
art.  114 din Legea nr.86/2006 ,  regimul de tranzit  aferent declaratiei  cu nr.  MRN 
...........2007 nu s-a incheiat X SRL , in calitate de titular al  acestui regim nu si-a 
indeplinit obligatiile ce ii revin conform  prevederilor art. 96 din Regulamentul (CEE) 
nr. 2913/92 coroborat cu art.115 din Legea Nr.86/2006 . X SRL este debitoare pentru 
plata datoriei vamale si a celorlalte taxe devenite exigibile , aferente marfurilor care 
au  facut  obiectul  acestui  regim  de  tranzit  ,  in  conformitate  cu  art.  204  din 
Regulamentul (CEE) nr.2913/92 si art. 226 din Legea nr.86/2006 ; 
          In consecinta ,  in conformitate  cu prevederile art.89 pct.2 din Regulamentul 
(CEE) nr. 2913/92 coroborat cu art. 111 alin.(2) din Legea nr.86/2006 si a art. 382 
din HG nr. 707/2006 se dispune incheierea din oficiu a regimului de tranzit  aferent 
declaratiei  vamale (document T1) cu nr........  ..............//2007  si incasarea taxei pe 



valoarea adaugata devenita exigibila pentru marfurile care au facut obiectul acestui 
regim , conform art.136 alin(3) din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal . 
          Marfurile  care  au  facut  obiectul  acestei  declaratii  vamale  – facturile  ......  si 
.......2007 (..... bucati dispozitive de declansare +.... bucati ansamblu tubulatura din 
plastic , valoare mafuri de import ..... Euro ) sunt produse compensatoare obtinute in 
urma  regimului  de  perfectionare  activa  (marfuri  PAS  –art.549  din  Regulamentul 
Comisiei (CEE) nr.2454/93/- titular SC Y – autorizatii .... Nr. ........si ...........2005 si 
lichideaza partial  .........2006 (certificat  ..........  (certificat  EUR......   (certificat  EUR 
......),  ......2006 (declaratie de origine pe factura .......2006/, .........2005(certificat EUR 
........) ..........2005 (certificat EUR ......... ) .
          Datoria  care  se  naste  se  calculeaza  potrivit  prevederilor  art.121  din 
Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 al Consiliului din 12 octombrie 1992 de instituire a 
Codului Vamal Comunitar , cu toate modificarile ulterioare coroborat cu prevederile 
punctului 15 din Tratatul de aderare – Anexa V nr.4 –Uniunea vamala, aprobat prin 
Legea  nr.157/2005  ,  art.141  din  Legea  86/2006  si  ale  Circularei  ANV 
nr.44138/06.08.2007 . 

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei a motivelor de fapt si 
de drept invocate , se retin urmatoarele : 

-SC XSRL  Buzau a intocmit pentru SC Y Buzau declaratia vamala de tranzit – 
document ..., cu Nr................../2007 

-Potrivit art.115 (1) din Legea nr86/2006 care prevede ca : “principalul obligat 
este titularul regimului de tranzit  si raspunde pentru :

a)     prezentarea marfurilor intacte la biroul de destinatie in termenul prevazut 
si cu respectarea intocmai a masurilor de marcare si sigilare adoptate de 
autoritatea vamala ;

b)    respectarea dispozitiilor referitoare la regimul de tranzit “  coroborat cu 
art. 96 din regulamentul (CEE) nr.2913/1992 , SC X SRL Buzau , in calitate 
de principal obligat , avea obligatia de a inchide regimul de tranzit aferent 
declaratiei Nr...............2007 ;

In calitate de titular al operatiunii de tranzit vamal , SC X SRL Buzau , nu si-a 
indeplinit  obligatiile  prevazute  de  art.  114 din  Legea  nr.86/2006  si  a  art.  92  din 
Regulamentul (CEE) nr.2913/1992 , motiv pentru care s-a declansat procedura de  
cercetare obligatorie in cazul in care  in regimul de tranzit nu se inchide . 

Potrivit pct.104 (1) din Ordinul ANAF nr. 9327/2006 ,principalul obligat are 
obligatia sa prezinte biroului de plecare : 

“a) o proba alternativa. Autoritatea vamala poate accepta o proba alternativa 
numai daca este certificata de biroul de destinatie ca fiind "conforma cu originalul", 
se refera la marfurile care au facut obiectul tranzitului si nu exista nici o suspiciune 
cu privire la autenticitatea si certificarea documentului prezentat ;

 b)  copia  documentului  vamal  (declaratie  vamala  sau  declaratie  sumara)  de 
plasare a marfurilor sub un regim vamal sau sub supraveghere vamala, certificata de 



biroul de destinatie ca fiind "conforma cu originalul;
c) un document certificat "conform cu originalul" de autoritatea vamala a tarii 

de destinatie, care contine identificarea marfurilor in cauza si care stabileste ca ele au 
fost prezentate la destinatie;
        d) un document vamal de plasare sub o alta destinatie vamala intr-o tara terta sau 
o  copie  sau  fotocopie  ce  contine  identificarea  marfurilor  in  cauza.  Copia  sau 
fotocopia trebuie sa fie certificata "conform cu originalul" fie de catre administratia 
vamala care a vizat documentul original,  fie de serviciile oficiale ale tarii  terte in 
cauza.

e) recipisa . ”
-Calitatea  de principal  obligat  a SC X SRL Buzau ,  a  luat  nastere conform 

prevederilor art.231 din Legea nr.86/2006 , in momentul acceptarii declaratiei vamale 
de transit nr............../.2007 intocmita , depusa si semnata iar obligatiile ce decurg din 
aceasta calitate subzista pana la incheierea operatiunii .

-Potrivit art.111 alin.2 din Legea nr.86/2006 privind Codul vamal al Romaniei 
“(2)  Autoritatea  vamala  ia  toate  masurile  necesare  pentru  a  reglementa  situatia 
marfurilor pentru care regimul vamal nu s-a incheiat in conditiile prevazute.”

Totodata , conform art.114 din Codul vamal , 
“(1)  Regimul  de  tranzit  se  incheie  si  obligatiile  titularului  se  considera 

indeplinite cand marfurile plasate sub acest regim si documentele solicitate au fost 
prezentate biroului vamal de destinatie, in concordanta cu dispozitiile regimului.

 (2)  Autoritatea  vamala  descarca  regimul  de tranzit  cand este  in  masura  sa 
stabileasca, pe baza compararii datelor disponibile la biroul vamal de plecare cu cele 
disponibile la biroul vamal de destinatie, ca regimul s-a incheiat in mod corect.”
          Agentul economic nu a respectat prevederile legale mentionate iar conform art. 
231 alin.3 din Legea nr.86/2006 debitorul este declarantul . 
          Autoritatea vamala a informat principalul obligat , conform art.118 din OUG 
nr.150/2005 , prin adresa nr.........../2007 ca nu dispune de dovada incheierii regimului 
de tranzit si in acest caz este considerat debitor pentru plata datoriei vamale (drepturi 
de import /export si alte impuneri ) . 
          Faptul ca agentul economic contesta primirea adresei de informare nu constituie 
motiv pentru exonerarea  de raspundere a contestatoarei . 
          In fapt agentul economic nu a incheiat regimul de tranzit si ca atare, potrivit 
prevederilor  legale mentionate , devine debitor cu privire la datoria vamala . 
          Mentionam  deasemenea  ca,  autoritatea  vamala  ,  la  solicitarea  expresa  a 
reprezentantului societatii,  desii , a acordat inaintea incheierii procesului verbal de 
control din data de .........2008, conform art. 382 din HG nr.707/2006 , actualizata , un 
termen de gratie de ....zile ,operatiunea de tranzit vamal nu a fost incheiata . 

Prin urmare , rezulta ca agentul economic nu a respectat prevederile legale 
mentionate si in consecinta , in baza art 209 pct.1 lit.”a” si art 210 pct.1  respectiv a 



art.216 pct.1 din O.G. Nr.92/2003 ,cu modificarile si completarile ulterioare , privind 
Codul de Procedura Fiscala , 
 

                                                DECIDE:
 

          Art.1 Respingerea  contestatiei formulata de SC X SRL Buzau, pentru suma de 
...... lei reprezentand TVA (.......... lei ) respectiv majorari de intarziere aferente TVA 
(.......... lei ) ca neintemeiata . 

Art.2.Serviciul  de  Solutionare  Contestatii,  va  comunica  prezenta  decizie 
contestatoarei  respectiv  Directiei  Judetene  pentru  Accize  si  Operatiuni  Vamale 
Buzau;
          Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la comunicare, la 
Tribunalul Judetean Buzau, cf. legislatiei in vigoare.
 

 

                   Director Executiv,                                 Serviciul Juridic,
                         


	DECIZIA NR….........……2008

